
01
Шта

ЖиТ!

г-;

р!!КИ

чело)

шаге

11 ОС]

ния.

нера.

Соед]

подю

декл,

IIЫХ ]

ЦJI!I ]

сессн

прав

Заседаниеза.крываетсяI3 13 час. 15 мин.

Председатель: Г-Н ШаРJIЬ МАЛИК (Ливан)

предложенuе f1РШ-ill,нается.

ВОСЕМЬДЕСЯТ ДЕВЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Четверг, 30 сентября 1948 года, 15 час.

дворец Шайо, Париж

торое охватило бы весь вопрос в целом: ,'.I,екла,ра

цию, пакт и предложения по проведению в жизнь,

так как невозможно разделять рассматривае~ше

IЗопросы. Все же некоторые ограничения при

дется применить; Председатель МОЖет решить в

какой-то ОПlределенный: момент закрыть СПИСОК

ораторов, а ·высТу.пления могут быть ог.раничены, ;
скажем, получасом. f,

Г-н Деус предлагает прервать обсуждение до

вечернего за,седания, :с тем чтобы делегации мо·

гли выработать решение по ЭТОМУ ВОПРОСУ.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ, ссылаясь на праВНJ10 107
правил процедуры, говорю, что он сразу же по·

ставит на ГОЛОСОIЗанне предложение прврвать за·

седание.

Г-н ДЕУС (Бельгия) соглашается. . l'

Г-II КОРОМИНАС (Аргентина) снимает свою

просьбу о пр'ов~дении понмеп'ного ГОJiосоваюш I
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит свое предложеНIfС;

на голосование. I

Г-'Н Ч,Ж;АН (Китай) сп,раШIIВает, какое пмеfl'

но пред.т.юженне в.несенО в Комитет .и .по Ka.KIOIY

вопросу должно быть проведено ГОЛОСОI3ание.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ форм,улирует предложение'
следующим о>бразом: t
«Третий f(OAIUTeT I
постановляет немедленно перейти к оБЩIIМ!

прениям по пункту 2 своей ПОI3естки дня (Про- i
ею международной декларации прав человека:,

вопро'с, J1Iред,ста
,

вленный Экономическим и СОцll.,..•.......
альным Советом), который включает доклад Ко· !

миссии по правам человека во всей совокуп-,

ностю>.

Председатель спрашивает п.редставите.~я

Бельгии,сагла.сен ли он с Этим предложением [
11 не снимет лн он свое предложение прерВfЩ:

заседание. I

10. Проект международной декларации

человека (Е/800) (продолжение)

'Кш

права

ляетс:

грэм1v

тавом

~!апа

пах ЧЕ

ра н

его D
котор!

слеДУ!1

~алы\(

Про,

ВОрОМ

позлаг

ставля

]IРШЩJI

lIа3ЛШJ

стр еМII

ДliчесКI

тельсТЕ

вне. Ь

[{Оторы

ЦI[Й, пы

«стрем I

содейст

обеспеч

РОДНЫХ

11 эффе

как ере

зацНII, .
щнхся J

'Iliсляет

торых н

Как 1
Аека JТ ]

Г'Жа PJ
одобрен

IlаСТОЯТЕ

ilяться (
ГО CODer

ТОВ СОЗII

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ объявляет общие преНИЯПD Ш!lТЬ; т,

проекту междуиа,ро.дноЙ декларации прав чем· paCC~laT!/

века, ПОiдГОТОБленному Комиссией по правам че· Дует Bl(J

ловека, и Ша докладу третьей сессии этой Комнс' 19, r,'IaC1
сии (Е/800) открытыми. . 1i выпот

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ у.казывает, что на рассмот

рении членов Третьего комитета находится весь

доклад Комиссии по правам человека, то есть

деI<ларацня, пакт и предложения по ПРОI3едеНIIIO

их в JlШЗНЬ.

]8

Г-Н ПЕРЕС СИСНЕРОС (КYJба) поДде<рживает

ПРМJlожение представители Австралии, но не

видит прнчин, почему некоторым пред,стаВIIТе

лям IJ ходе обсуждения ДОШINIО быть предостав

лено CJlOBO в первую очередь.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ отвечает, что было бы ра

зумным IЗ сооrветСТБИI1 ·с предложениями пред

ставителей Соединеш[ых Штатов и Чили предо

ставить в первую очередь слово представителям

тех стран, которые не учаС'г,воваJIИ 8 работе Ко

мис.сии по нравам чеЛОIЗека.

Г-н АНСЕ МАТИЕНСО (Боливия) поддержи

вает предложение Австралии и присое:циняется

к про,сьбе лредстаюпеля Аргентины о том, что

бы вопрос был немедленно поставлен на поимен

иое голо,сование.

Г-Н ЧЖАН (1\итай) говорит, что, поскольку

его коллеги выеказьшаются за общие прения,

он снимает свое предложение о том, чтобы Ко

митет немедлеино приступ ил 1< рассмотрению

преамбулы. Одна[(о он просил бы Предсе

дателя выяснить, желают ли представители,

чтобы обсуждение I<ас.алось 1'0лы<0 одного про

екта декларации или всего ДOI<лада в целом,

ш(лючая паю и предложения по проведен.ию в

жизнь.

Г-н КАССЕН (Франция) ПО\цдерживает пред

ложение предсталнтеJIЯ А'встралии, поскольку

общие !Прения, которые так или иначе неизбе1t(

НЫ, всегда полезны. Разумеется, о,раторы, 'вы

ступающие в 'Прениях, должны соблюдать ОПtре

делен.ныЙ порядок. Государства, представлен

ные в 1\омиссии по правам человеr<а, должны

уетуп'ИТЬ место другим, для того чтобы работа

по до,кладу I<:омиссии не заТЯоГивалась без необ

ходимости; важно, чтобы декларация прав че

ловека была принята на текущей ,сессии Геие

ральной Ассамблеи.

Г-н ПАВЛов (Союз СовеТСI<НХ Социалисти

ческих РеспуБЛИК)I3ысказывается за общие пре

ния, охватывающие ВСЮСОВОКУ,ПНОСТЬ I30'ПРОСОВ,

но указывает, что в отношении Пlредложений по

провмению в жизнь ·еще 'не имеется некоторых

ОТIIOСЯЩИХСЯ к ним ДОI(у.ментов. Тщ<, был поднят

вопрос об уч,реждении международнOIГО суда или

постоянной комиссии по п.равам 'человека, по ПО

этим ДВУМ ПУНlпам Комитет не располагает ин

формацией.

Г-н ПавлоI3 возражает против 'предоставле

ния некоторым лредставителям слова '13 первую

очередь.

Ген ДЕУС (БеЛЬГИ5l) ВЫС·К8зывается за -пол

ное, .всеобщее п совершенно .свободное обсуж

дение,В котором приняли бы уча,стие все пред

ста ВIпел и, без IСaI<ОЙ-.rIибо дискриминации, и КО-



1: деКJIa,ра

ю 13 ЖИЗНЬ,

lтриваемы~

~НИЯ при-

r решить D .<

,IТь список

лраниче.ны,

rждение ДО

егации МО- )
)Просу.

)авило 107
,азу же по

ре.рвать за-

:акое 'имен

.по Ka,KOl>lY ,
сование.

редложенис f,
к общим

ДНЯ (Пра-

в человека: r
и-м н Соцн- '
доклад Ко- r
й сов окуп- I

едставитедя r
едложением,

е прервать'

lимает свою

олосоваНIlf1.

.р едложеНlI~

15 мин.

.ЕДАНИЕ

15 час.

: (Ливан)

,ации прав

те)

·Ie прения 110
прав че.~О·

) правам че·

этой КомltС'

Он приглашает г-жу Рузвельт (СоединеННЫI:

Штаты Америки), Председателя Комиссии, доло

жить Комитету о проекте декларации.

Г-жа РУЗВЕЛЬТ (Соединенные Штаты Аме

РIII<И) заявляет, что члены Комиссии по правам

человека считают 'проект декларации больши:ч

шагом вперед в деле защнты и ,расширения прав

и основных С'вобод человека и их осуществле

ния. Как ,разъяснил на пленарном заседа'Нии Ге

неральной Ассамблеи г-н Маршалл, делегация

Соединенных Штатов придает большое значение

подлю\ному уважению прав человека вообще и

декларации в частности. Делегация Соединен

ных Штатов рассчитывает на принятие деклара

ции Генеральной Ас,самблеей .на ее текущей

сессии.

1<:ак указывает в своем докладе Комиссия по
правам человека, деклаlрация прав человека яв

ляется только первым шагом 'в 'разра'6'отке про

граммы прав человека, предусматриваемой Ус

тавом Организации Объединенных Наций; весь

мз'важно, чтобы за ней по,следовалпакт о пра

вах человека, сформулированный Б виде догово

ра и содержащий мероприятия по проведению

его в жизнь. Г-жа Рузвельт надеется, что пакт,

K{)TOIPbIM Комиссия будет заниматься на своей

сле.дующеЙ сессии, сможет быть одобрен Гене

ральной Ассамблеей в 1949 году.

ПроеКТИ'руемая декларация не являе11СЯ дого

вором или международным соглашением и не

возлагает юридических обязатеЛЬС'I1В: она пред

ставляет собой скорее заявление 06 основных

принципах, неотъемлемых прав челове,ка, уста

навливающих общие нормы, к которым должны

стремиться все народы и все нации. Хотя юри

дичес.Ю! деклара.цня и ~!e накладывает обяза

теЛЬСТВ,она все же будет иметь большое значе

ние. Ее принятие будет обязывать гооударствз,

]{оторые являются· членами ОбъедИ'нснных На

ЦjI}J, выражаясь слова;VIИ 'преамбулы декларации,

«стремиться путем просвещения и образования

содействовать уважению этих ,прав и свобод н

обеспечению, путем н ациоиальных и междуна

родных прогрессивных мероприятий, всеобщего

JI эффективного признанияи о,существления их

как среди народов государств - членов Органи

зации, так и 'ореди народов территорий, находя

щихся под их юрисдикцией». Декларация пере

ЧlIсляет ос.новные права для всех людей, без ко

торых неВОЗ:У10ЖНО полное развитие J]ИЧНОСГИ.

Как председатель Комиссии по пра,вам чело

века и как представитель Соединеиных Штатов

г-жа Рузвельт лризывает Комитет стремиться к

одобрению ,декларации БОЛЬШИНСl1ВОМ голосов И .

настоятельно рекомендует его членам не откло

няться от цели, занимаясь поисками абсолютно

го совершенства. Делегация Соединенных Шта

тов сознает, что декларацию можно еще улуч

шить; так, она считает, что ,статью 14, которая

рассмаТlривает вопрос о браке, вообще не сле

дует включать 'в декларацию. А п'ункт 2 статьи

19, гласящий, чт,о каждый имеет право доступа

к выполн~нию общественных функций 13 своей

стране, ,сформулирован чересчур широко. Прави

тельство Соединенных Штатов не считает, что

тем, ЧТО оно не допускает лиц, прндерживающих

ся подрывных идей, на государственную службу,

оно нарушает какое-либо из ос'новных прав че

ловека. Оно не считает, что экономичеС,I<ие, со

циальные и культурные права, перечи,сленные в

последней части декла'раЦИИ,ПiредусматривзIОТ

необходи,мость прямых действий со стороны пра

вительства, за исключением уr<аэанных D ввод

ной части статьи 20. Тем 'не менее делегац'ИЯ Сое

диненных Штатоврас,сматривает декларацию в

целом как хороший документ и гото·ва f1рИНЯТЬ

ее в ,существующей реда;кции без дальнейших

пО'пра.вок, если так решит больши,нст·во.

Г-жа Рузвельт предостерегает Комитет против

большой потери в'ремени: в случае, если придется

рассма'f\рипать многочисленные поправки. Де

I(ларация уже подверглась весьма кропотливо

му изучению. Каждое Iго·сударсI'IВО - член Орга

низации :имело возможность пре)liставить свои

замечания, и все полученные замечания были

вни·мательно рассм'отрены, так что доиумент в

настоящей рвдакции широхо п.редставляетвзгля

ДЬ! членов Организации Объединенных Наций.

Г-жа РУЗiвельт выражает надежду, что Третий

комитет и Генеральная Ассамблея одобрит этот

плод двухлетней упорной .работы I<'Оll1ИССИИ по

Пlравам чеЛОВ~I<а.

Она поддерживает заявле.ние,сделанное Г-НО:\1

Маршаллом на пленарном васедании, 'что не мо

жет быть никакОго компром'исса по оС'новным

. принципам. И такого компромис,са нет. Гене

ральная Ассамблея должна на своей текущей

сессии провозгласить содержащиеся ,в деклара

ции великие принципы, которых ожидают наро

ды мира.

Г-жа НЬЮЛЕНДС (Новая Зеландия) заявля

ет, что ее делегация по-прежне-му п.ридер,живает

ся позиции, .которую она занимала на седьмой

сессии Экономического и Социального Совета 1.

Хотя делегация Новой Зеландии сознает значе

иие, которое уделяется н Уставе Организации

Объединешшх Наций правам человека, н жела

ет помочь скореЙШе:\IУ ПрlIНЯТИЮ ДЕЖJIаlМЦИИ

пра,в человека, ,все же ()fla считает, что неJIЬЗЯ

принимать только одну дею]арацию, а надо при

НЮ1ать ее вместе с документами, прмусматрива

ющими мерО'приятия по проведеllИЮ ее в жизнь.

Г-жа Ныолендс указывает, что гооударства 
члены Ор'Ганизации Объединенных Наций дости

гли различных стадий экономического и социаль

ного раз'Вития. Их внутренняя структура не со

ответствует еди,ному образцу, а историче·сю!е ус

ловия, ИЗ которых они черлаютсвои философ

ские иден, не являются единообразны~1И. Поэто

му ,каждому праЮIТель,ству надо дать достаточно

времени для изучения мнений и замечаний дру

гих правительств, для примирения раЗШIЧНЫХ то

чек зрения и \..ТJ,Л5I Достижеиия 'возможно большей

степени согласованности. Лучше на неIюторое

I См. Офlщ/юльные 01"teTb/. Экон.О,НU'Iеекого /l Соцuаль

Nого Совета, третий год, седыlClЯ сесеиJI, 215-е заседание.

19



IВремя отложить вопрос, чем поспешно прини

мать те[{ст, о чем го,сударства - члены Органи

зации могут ВПОСJlедствии пожалеть.

Проект декларации, 'находящиися на рассмот

рени,и: Комитета, являеl'СЯ лишь первой частью

международной хартии прав человека. Он был

подготовлен только носемнадцатью .государства

ми - членами Организации. Экономический 11

Социальный С'овет ,не имел 'времени тщательно

,рассмотреть его на своей седьмой сессии и на

'Правил его Генеральной Ассамблее вместе с из

ложением позиций, занятых его представителя

ми. ДеЛе'гация Навои Зеландии считает, что про

ект деклаlрацни еще не Яовляе'Гся зрелым доку

ментом, отражающнмвзгляды всех ,государст.в

членов Организации Объединенных Наций. Не

;все еще правительства изучили его ос точки эре

Н'ияс.воеИсистемы законодатеЛЬСl1ва. Декларация

прав человека, П'Ринятая пятьюдесятыоосемьюю

государетвами, будет большим событием, одна

ко требуется дальнейшее нзучение, Ч1'обы доку

мент ,етал достойным этого.

Ча·с1'О 'ПодчеРiЮшалось, что декларация не бу

дет юридически обязательной. Пакт, который бу

дет обладать такой силой, является наиболее

важным документом из этих дiBYX, поэтому край

не желательно, чтобы оба ДОI<умента были при

няты одновременно. Если декларация будет п,ри

нята первой, то мало вероятно, что пакт вообще

будет принят; к тому времени, когда он будет

подготовлен для прннятия, некоторые госуда'р

етва, Пj)инявшие ,декларац'ИЮ, могут отказаться

голосовать за него.

Кроме того, принятие декларации отдельно от

пакта 'Может юридать ей гораз.до больший вес,

чем это имелось в IВИДУ. Мнение большинства 'в

КОМИСосии по п,равам человека было таково, что

декларадия не будет обязывать юридичееЮ1; это

будет <скорее 'заявление об 'основных нравах че

ловека, к соблюдению которых нации должны

стремиться.

Между тем предста,витель Франци'и, который

принимал уча,стие в ра'боте Комиссии, в'послед

ст,вии заявил назаседани'и э.кономического и

Социально!го Совета, что он рассматривает де

I{ларацию прав человека как ДО'ПОЛI-Iение к Ус

таву Организации Объединенных Наций, которое

не могло быть включено IB него ранее из-за т,ре

бовавшейся для этого Пiрсщолжиrелыroй подго

товки, как разъяснение Устава и как органиче

СКИЙ акт Организаци'и Объединенных Наций,

имеющий всю юридическую силу такого акта.

По мнению предста'вителя Фра'нции, будет опас

но сказать народам мира, что деклараu:ия не

имеет юридической силы, а просто указывает

путь к лучшему будущему.

И хотя делегация Новой Зеландии не разделя

ет взглядов представителя Франции в отноше

нии юридичеС,I<ОЙ силы деклаiрации, она счита

ет, что существует реальная опасность того, что,

если декларация будет принята без пакта, ей

может быть придано значение, которого она не

20

имеет; она может быть использована в целяхис

толкования 'Положений Устава Ор,ганизащНl

Объединенных Наций, в целях, которые Комне

сия по правам человека никогда не имела в внду.

Декларацию следует принять одновременно с

пактом, и должн'о 'быть совершенно ясно, (!ТО

только последний документ связан с юридичес

кими обязатеЛЬСl1вами.

Г-жа Ньюлендс на\деетоСЯ, что взгляды ее деле

гации будут приняты во 8'нимание. Она настоя

тельно рекомендует Комитету после тщательно

го обсуждения вернуть проект декларации u
Комиссию по пра,ва.м человека для далЬ>нейшего

рассмотрения его в свете дополнительных заме·

чаний, сделанных правительствами. Комисеия

мажет та.кже продолжать. работу ,над пактом, 11
оба документа могут быть ,приняты Генеральной

Ассамблеей на ,ее четвертой сеосии.

Она добавляет, что если Комитет реш!!т

предпринять детальноераосмотрение деклара- I
ции, то делегация Новой Зеланди,и готова прн- i
,нять В этом участие. r

Г-жа БЕГТРУП (Дания) замечает, что ее стра

на 'придает большое значение лункту о правах

меньiIrи.нст·в; ,перво'Начально он фигурировал u ,
декларации, в тексте же, представленном на рас- r
смотрение Комитета, его не оказалось. Она вне- ь

сет конкретное предложение 'ПО это'му вопросу f
позднее. I
Г-н КАСТБЕРГ (Нор,вегия) говорит, что его I

правительство хотело бы, чтобы ,проект деклар~

ции был одобрен на теI<ущей сессии. Хотя цель I
декларации -скорее установить моральные нор

м ы, чем возложить 10рид'Ические обяз ательетва, '
она ,Бсе же будет иметь. П'рактическую ценноеть,.

так как, несомненно, послужит основой при I
обсуждении Организацаей Объединенных На-!

ций любого вопроса о правах человеI{В.·

Права человека не должны рассматриваться'

как входящие во внутреннюю юрисдикцию гас)'- :
дарств.

Делегация Норвегии от ,всего сердца по:ддер- i
ЖНiвает декларацию в ее настоящем виде. !

Г-н КОРОМИНАС (AJргеIIТина) заявляет, что i

декларация ,прав человека ЯlВляется, пожалу]!,

самым нажнымвопросом на текущей сесси!!, i
так как это новый шаг в'перед в движении че.~О·

вечеСТiВа на пути к большей свободе.

I
Текст декларации, ,находящийся на рассмот,!

рении Комитета, может еще потребовать попра·!

вок и дополнений. Пос.кольку в де.кларации )13',

ложены только моралЬ'ные обязательства, за Hell'
должен последовать документ, который будет

возлагать юри.дические обязатеЛЬ,С'f1ва, но КОТО'

рый В'местес тем не будет проти'воречнть су·

ществующимконституциям деМ'ократических го·

сударств. Все эти конституции Пlредо,ставляют

граждаНСI<:ие и политичес.кие права; деклараЦiI!1

означает шаг вперед в том смысле, что она

гарантирует также и социальные права 11,



в целях IIС·

рганизаЦИII

)ые КОМИС

ел а в вид.у.

зремеННD с >
ясно, ЧТО

: юридичес·

ды ее дe,~e· f
)на настоя· :
тщательно· '
кларации 11"

аЛЫlейшего

IЬНЫХ заме·'

Комиссия

д пактом, 11 '

'енеральной

пет реШlН,

деклара· !
готова при.;

что ее стра·

ту о правах

~урировал Б

нам на рас·'

:ь. Она вне·,

1у вопрос}'

!Нт, что его:

~KT деклара·'

1. Хотя це.чо

альные IЮр'

язательстаа,

ю ценность,

,сиовой при!

IeHHbIX Иа·!

человека,

\1атриваты~я

икцию гос)'·.

дца поддер·:

виде. !
Э51вляет, Чk

1, пожалуй,

цей сеССИ:1 j

жении че,10-)

е.

на рассмот

)вать лоnра

ларации JjJ,

,ства, за не!"

орый бy;tе:;

ва, но I{ОЮ;

воречить ~y

.тических [о:

ед о,ста вляю"
деклараЦi\(

lе, что

права

тшшмобразом, идет вровень с прогрессом, ко

торого достигло человечество в первой половине

веI<Э.

Представитель Артентины 'говорит, что декла

рация должна содержать перечисление ,социаль

ных праlВ, сфОРМУЛИР'ова'ЮIЫХ так ясно и просто,

t[тобы каждый мог 'их понять. В ней таI<iже дол

жны, возможно в отдельной главе, перечислять

ся социальные обнзанности, которые должны

взять на себя люди, если они хотят, чтобы им

были гарантированы ,соответствующие права.

l(аждаlЯ статья деКЛqрации должна быть совер

шенно панятной, то е,сть не требующей разъясне

ний, и осуществимой. Наконец, декларация дол

Ж'на 'быть в равн'ой степени лрименимой как к

народам, являющимся членами Организации

Объединенных Наций, так и к народам госу

да рств, не входящих в Организацию, соответст

венно должны приниматься во внимание тради

ЦИИ и правовые системы последних.

Члены Комитета отвечают перед своими наро

да ми; 'они н,е могут вернуть,ся с 'настоящей сес

сии с пустыми рука,ми. ОНИ должны О']1кликнуть

ся ·на гражданские и социальные чаяния чело

вечества и принять декла'рацию прав человека,

IЮТОрУЮ ожидает ,весь мир.

В за[{лючение представитель А,ргентН'ны воз

дает должное представителю ,соединенных Шта

тов, г-же Рузвельт, ,неутомимые усилия I(ОТОРОЙ

Б значительной ,сте.пениобеспечили превосход-

ное качество проекта декларации. ,
Г-Н КОНТОУМАС (Греция) говорит, что пред

стаюнтелю Греции нет особ.ой необходимости из

лагать вз,гляДы его страны на права человека;

народ Греции стремился к этой священной цели

с древнейших времен. Можно с[{азать, что и сей

час он продолжает к ней стремиться.

Д,елегация Греции ПОlддерживает общие прин

цн.пы пр,оекта декларации, хотя и оставляет за

-собой право снова .выступить при подробном об

су>кдении документа.

г -н РАМИРЕС МОРЕНО (Колумбия) опра

шивает, можно ли лрер'вать заседание, с тем что

бы он и другие представители м,огли более под

р(}бно изучить проект декларации.

г -Н САНТА-КРУС (Чили) вносит, согласно

правилу 107 правил процедуры, официальное

I1редложение прер'вать заседание.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ, заверив представителя

АРГЕНТИНЫ, что ему будет дана возможность

снова выступить, если он того пожелает, ставит

Ra 'ГЮЛО1сование предложение прервать заседа

нне .

предложенuе nРШiUмается 27 голоса.МИ nро
7'Ц/) 8 при 15 воздер:JlсаВUlихся.

Заседание закрывается в 1G час. 30 мин.

21

ДЕВЯНОСТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Пятница, 1 октября 1948 года, 10 цае. 30 мин.

Дворец ШаЙо. Парuж

Председатель: г-н Шарль МАЛИК (Ливан)

11. Проект международной декларации

прав человека (Е/800) (продолжение)

Г-Н КАРРЕРА АНДРАДЕ (Эlшадор) говорит,

что он голосовал за то, чтобы сделать пе.рерьш

на предыдущем заседании, потому что считал,

что Комитет коснулоясамой сути вопроса о

правах человека, и необходимо время, чтобы об

думать его. Международная декларация прав че

ловека ЯiВлнется наиболее важным документом

века и по ,сущест,ву высшим выражением челове

чесК'ой совести.

Права человека не знают национаЛЬНbIХ гра

Н'ИЦ;Оl'сюда - грО'мадная важность, которую

приобретает ,настоящее обсуждение. Впервые

пятьд'есят 8'осемь государс1'В, представители пя

ти континентоiВ, собрались вместе, чтобы обсу

дить человеческие судьбы и на 11ТН средства сде

лать его жизнь более полной.

Не может быть лучшего места для ,проведения

так'ого совещания, чем Франция, поск,ольку она

является родиной человеческих прав. Последу

ющие за этим преюш должны послужить осно

вой для создания подлинной хартии п.рав чело

века. Международная хартия прав - декларация

и пакт - явится хорошо составленным н недели

мым целым, поэтому представитель Эквадора ие

намерен делать опрометчивых шагов, направлен

ных на раздельное принятие декларации.

Несмотря на то что Комиосии по права'м чело

века O.J<азывалась п,омощь сост,ороны групп ра

ботников умственного и физнчеСIЮГО труда, пред

ста.вленныЙ проект далек от совершенства, да

этого и 'нельзя было ожидать. Потребуется мно

го времени для усовершенствования этого меж

дуна,родного ilI,'OKyMeHTa. А затем ,потребуется

много энтузиаiзма, Ч110бы добитьоя его ПрННЯТI!Я.

НеобхоДИlМЫЙ минимум человеческих .прав бы.rl

бы гарантирован, еслн бы J< положенням CTaTbl!
3 или п ,отделыIеe пу!шты М'ОЖИО было 'бы доба

вить право lIа Т'руд, отдых, свободу мыслей н ре

лигии. Человечество боре11СЯ за мирное цивили

зо'ванное существование. Войиа - это варварст

во, и хотя бы во имя будущих IПОI<олений должно

быть сделано все воз'можное для урегулироваIIЮI

существующих можду двумя блоками пропIВО

речий и устранени,я возможности смерти от

атомной бомбы.

Эква'Дор я,вляетсп частыоов,огоo KOIIT!I[[C[[Ta.

I<,СТОРЫЙ черпает свое J300душеВJIеШIе IIЗ амери

канского Билля о правах. Поэтому Эквадор п'од

держит принятие декларации.

Г-жа ИКРАМУЛЛА (ПаIшстан) заНl3ляет,что'
делегацип ПЭКИС'l'1lна полностью поддерживает

II,ринятие деКJldрации, потому что ,вернт в до

стоинство и ценность человека. Необходимо,

чтобы народы всего мира признали существопа-




